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議員報酬等一覧表

月額 年額

議　長 500,000円 6,000,000円 1,897,500円 7,897,500円

副議長 420,000円 5,040,000円 1,593,900円 6,633,900円

議　員 405,000円 4,860,000円 1,536,975円 6,396,975円

特別職給料等一覧表

月額 年額

市　長 960,000円 11,520,000円 3,643,200円 15,163,200円

副市長 780,000円 9,360,000円 2,960,100円 12,320,100円

教育長 675,000円 8,100,000円 2,561,625円 10,661,625円

上下水道
事業管理者

675,000円 8,100,000円 2,561,625円 10,661,625円

＜参考＞

特別職退職手当一覧

退職手当額 給料 任期（在職月数） 退職手当率 退職手当計算方法

市長 25,344,000円 960,000円 ４年（４８月） 55/100

副市長 13,104,000円 780,000円 ４年（４８月） 35/100

教育長 4,860,000円 675,000円 ３年（３６月） 20/100

上下水道
事業管理者

6,480,000円 675,000円 ４年（４８月） 20/100

＜参考＞

一般職給与モデル

階級 給与月額
(給料及び管理職手当)

給与年額 期末・勤勉手当
（年額）

合計 期末・勤勉手当支給率

部長級
（8級）

551,720円 6,620,640円 2,357,960円 8,978,600円

次長級
（7級）

504,334円 6,052,008円 2,120,888円 8,172,896円

課長級
（6級）

460,956円 5,531,472円 1,964,556円 7,496,028円

各階級は平均給料で試算

6月
　月額×役職加算×2.20月分

12月
　月額×役職加算×2.20月分

　　　　　　合計　4.40月分

報酬
期末手当
（年額）

合計 期末手当支給率

 6月　月額×1.15×1.65月分
12月　月額×1.15×1.65月分

　　　　　　合計　3.3月分

給料
期末手当
（年額）

合計 期末手当支給率

 6月　月額×1.15×1.65月分
12月　月額×1.15×1.65月分

　　　　　　合計　3.3月分

給料×在職月数×退職手当率
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県内他市・友好交流都市における議員報酬の状況（議長報酬降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

長崎市 398,747 40 1 744,000 R5.5.1 1 679,000 R5.5.1 1 625,000 R5.5.1

佐世保市 234,055 33 2 662,000 H16.4.1 2 602,000 H16.4.1 2 563,000 H16.4.1

諫早市 133,212 26 3 500,000 H17.3.1 3 420,000 H17.3.1 3 405,000 H17.3.1

大村市 97,824 25 4 493,000 H9.1.1 4 419,000 H9.1.1 4 400,000 H9.1.1

島原市 42,765 19 5 454,000 H10.4.1 5 380,000 H10.4.1 5 359,000 H10.4.1

雲仙市 41,477 19 6 438,000 H30.4.1 6 368,000 H30.4.1 6 350,000 H30.4.1

南島原市 42,178 19 7 435,000 H18.3.31 7 365,000 H18.3.31 7 348,000 H18.3.31

五島市 34,542 18 8 429,000 R5.4.1 8 347,000 R5.4.1 8 331,000 R5.4.1

平戸市 28,190 18 9 415,000 H21.11.6 8 347,000 H21.11.6 9 326,000 H21.11.6

松浦市 21,182 16 10 413,000 H18.1.1 10 340,000 H18.1.1 10 322,000 H18.1.1

対馬市 27,854 19 11 400,000 H29.6.1 10 340,000 H29.6.1 11 320,000 H29.6.1

西海市 25,620 18 12 389,000 H17.4.1 13 329,000 H17.4.1 12 310,000 H17.4.1

壱岐市 24,582 16 13 380,000 H21.8.7 12 330,000 H21.8.7 13 300,000 H21.8.7

平均 22 473,231 405,077 381,462

津山市 96,920 28 1 555,000 H8.8.1 1 515,000 H8.8.1 1 465,000 H8.8.1

出雲市 173,136 32 2 550,000 H31.4.1 2 476,000 H31.4.1 2 440,000 H31.4.1

諫早市 133,212 26 3 500,000 H17.3.1 3 420,000 H17.3.1 3 405,000 H17.3.1

平均 29 535,000 470,333 436,667

454,1322 486,318 2
人口

12～14万人
都市

４４団体
平均

25 1 547,057

1 469,1461 502,925

県
下
１
３
市

友
好
交
流
都
市

類
似
団
体

５９団体
平均

24 1 561,486

市名
人口

（R5.4.1現在）
議員
定数

議長 副議長 議員
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類似団体（５９団体）における議員報酬の状況（議長報酬降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

大阪府松原市 116,842 18 1 760,000 1 670,000 1 620,000

大阪府箕面市 138,740 23 2 720,000 H17.4.1 3 660,000 H17.4.1 3 610,000 H17.4.1

大阪府守口市 141,607 22 3 702,000 H26.7.1 2 666,000 H26.7.1 2 612,000 H26.7.1

大阪府池田市 103,064 22 4 700,000 H5.12.1 6 640,000 H5.12.1 5 600,000 H5.12.1

大阪府富田林市 107,716 18 4 700,000 H7.12.1 4 650,000 H7.12.1 3 610,000 H7.12.1

大阪府羽曳野市 108,651 18 4 700,000 H7.7.1 4 650,000 H7.7.1 5 600,000 H7.7.1

東京都武蔵野市 148,196 26 7 670,000 H8.9.1 10 600,000 H8.9.1 10 550,000 H8.9.1

大阪府門真市 117,585 20 8 666,000 H20.4.1 7 634,500 H20.4.1 8 594,000 H20.4.1

大阪府河内長野市 100,039 18 9 660,000 H24.4.1 9 610,000 H24.4.1 9 570,000 H24.4.1

大阪府大東市 116,963 17 9 660,000 H10.1.1 8 620,000 H10.1.1 5 600,000 H10.1.1

兵庫県三田市 107,744 22 11 636,000 H27.4.1 15 549,000 H27.4.1 14 500,000 H27.4.1

東京都青梅市 129,918 24 12 625,000 H9.1.1 11 560,000 H9.1.1 11 530,000 H9.1.1

奈良県橿原市 119,607 23 13 622,000 H23.1.1 12 556,000 H23.1.1 13 509,000 H23.1.1

東京都昭島市 114,279 22 14 610,000 H10.4.1 13 550,000 H10.4.1 11 530,000 H10.4.1

奈良県生駒市 117,629 24 14 610,000 H23.4.30 13 550,000 H23.4.30 14 500,000 H23.4.30

福岡県春日市 112,478 20 16 589,200 H21.12.1 19 515,400 H21.12.1 20 470,600 H21.12.1

岐阜県多治見市 106,740 21 17 584,000 H31.4.1 16 534,000 H31.4.1 18 486,000 H31.4.1

東京都多摩市 148,107 26 18 582,500 R2.4.1 17 531,700 R2.4.1 16 497,000 R2.4.1

福岡県飯塚市 125,159 28 19 576,000 H18.3.26 25 496,000 H18.3.26 26 460,000 H18.3.26

東京都小金井市 124,713 24 20 575,000 H5.10.1 18 520,000 H5.10.1 17 490,000 H5.10.1

茨城県土浦市 141,801 24 21 570,000 H24.9.24 23 500,000 H24.9.24 23 467,000 H24.9.24

福岡県大野城市 102,375 20 22 568,000 H16.10.1 21 507,000 H16.10.1 25 462,000 H16.10.1

福岡県大牟田市 107,633 24 23 566,000 H29.4.1 24 498,000 H29.4.1 27 453,000 H29.4.1

三重県伊勢市 121,222 24 24 564,000 H24.4.1 22 506,000 H24.4.1 33 448,000 H24.4.1

滋賀県草津市 138,600 24 25 558,000 H27.4.1 27 492,000 H27.4.1 35 443,000 H27.4.1

鳥取県米子市 145,348 26 26 554,000 R2.4.1 31 486,000 R2.4.1 29 450,000 R2.4.1

大分県別府市 112,991 25 27 551,000 H27.4.1 25 496,000 H27.4.1 24 463,000 H27.4.1

東京都東久留米市 116,760 22 28 550,000 H10.10.1 20 510,000 H10.10.1 19 480,000 H10.10.1

神奈川県座間市 132,072 22 29 541,000 H27.4.1 45 450,000 H27.4.1 46 419,000 H27.4.1

埼玉県戸田市 141,927 26 30 540,000 H6.10.1 28 490,000 H6.10.1 29 450,000 H6.10.1

東京都国分寺市 128,691 22 30 540,000 H5.12.1 28 490,000 H5.12.1 21 470,000 H5.12.1

山口県岩国市 127,543 28 30 540,000 H18.3.20 38 470,000 H18.3.20 37 440,000 H18.3.20

福岡県筑紫野市 106,473 22 30 540,000 33 480,000 29 450,000

鹿児島県霧島市 124,112 26 30 540,000 H26.4.1 50 432,000 H26.4.1 51 402,000 H26.4.1

神奈川県海老名市 139,170 22 35 536,000 H9.4.1 44 451,000 H9.4.1 45 422,000 H9.4.1

沖縄県浦添市 114,868 27 35 536,000 H27.4.1 35 479,000 H27.4.1 28 452,000 H27.4.1

北海道小樽市 107,908 25 37 534,000 H10.1.1 32 482,000 H10.1.1 36 441,000 H10.1.1

千葉県木更津市 136,194 24 38 530,000 H5.4.1 38 470,000 H5.4.1 29 450,000 H5.4.1

千葉県成田市 131,148 30 38 530,000 H10.4.1 28 490,000 H10.4.1 21 470,000 H10.4.1

千葉県我孫子市 130,959 24 38 530,000 H22.4.1 38 470,000 H22.4.1 37 440,000 H22.4.1

広島県廿日市市 115,984 28 41 520,000 H29.4.1 33 480,000 H29.4.1 37 440,000 H29.4.1

沖縄県沖縄市 140,488 30 41 520,000 H17.12.1 41 461,000 H17.12.1 42 433,000 H17.12.1

宮崎県延岡市 116,704 27 43 516,000 H26.4.1 37 471,000 H26.4.1 41 435,000 H26.4.1

福島県会津若松市 113,386 28 44 514,000 H25.1.1 36 477,000 H25.1.1 34 447,000 H25.1.1

埼玉県狭山市 149,113 22 45 510,000 H16.1.1 42 460,000 H16.1.1 37 440,000 H16.1.1

千葉県鎌ケ谷市 109,464 24 46 505,000 H10.4.1 43 455,000 H10.4.1 43 430,000 H10.4.1

長崎県諫早市 133,212 26 47 500,000 H17.3.1 53 420,000 H17.3.1 50 405,000 H17.3.1

静岡県三島市 106,740 22 48 495,000 H9.10.1 49 435,000 H9.10.1 49 410,000 H9.10.1

茨城県取手市 105,913 24 49 494,000 H6.10.1 47 444,000 H6.10.1 48 411,000 H6.10.1

埼玉県入間市 145,360 22 50 493,000 H10.4.1 48 440,000 H10.4.1 47 414,000 H10.4.1

埼玉県三郷市 142,177 24 51 490,000 H13.1.1 45 450,000 H13.1.1 43 430,000 H13.1.1

沖縄県宜野湾市 99,757 26 52 479,000 H10.4.1 51 426,000 H10.4.1 52 400,000 H10.4.1

埼玉県朝霞市 144,287 24 53 473,000 R1.10.1 54 412,000 R1.10.1 54 390,000 R1.10.1

沖縄県うるま市 126,023 30 53 473,000 H30.4.1 52 423,000 H30.4.1 53 398,000 H30.4.1

埼玉県ふじみ野市 114,048 21 55 464,000 H27.4.1 55 410,000 H27.4.1 55 382,000 H27.4.1

千葉県印西市 110,208 22 56 460,000 H27.4.30 59 390,000 H27.4.30 59 370,000 H27.4.30

北海道江別市 118,782 25 57 456,000 H16.4.1 56 407,000 H16.4.1 57 378,000 H16.4.1

埼玉県鴻巣市 117,661 24 58 450,000 H29.4.1 57 400,000 H29.4.1 58 377,000 H29.4.1

埼玉県富士見市 113,089 21 58 450,000 H30.4.1 57 400,000 H30.4.1 56 379,000 H30.4.1

平均 122,644 24 561,486 502,925 469,146

市名
議長 副議長 議員人口

（R5.4.1現在）
議員
定数
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人口同規模（１２～１４万人都市）における議員報酬の状況（議長報酬降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

大阪府箕面市 138,740 23 1 720,000 H17.4.1 2 660,000 H17.4.1 2 610,000 H17.4.1

大阪府守口市 141,607 22 2 702,000 H26.7.1 1 666,000 H26.7.1 1 612,000 H26.7.1

東京都武蔵野市 148,196 26 3 670,000 H8.9.1 3 600,000 H8.9.1 3 550,000 H8.9.1

東京都青梅市 129,918 24 4 625,000 H9.1.1 4 560,000 H9.1.1 4 530,000 H9.1.1

奈良県橿原市 119,607 23 5 622,000 H23.1.1 5 556,000 H23.1.1 5 509,000 H23.1.1

三重県桑名市 139,169 26 6 590,000 H16.12.6 10 510,000 H16.12.6 14 460,000 H16.12.6

栃木県足利市 141,778 24 7 587,000 H25.4.1 6 537,000 H25.4.1 6 498,000 H25.4.1

東京都多摩市 148,107 26 8 582,500 R2.4.1 7 531,700 R2.4.1 7 497,000 R2.4.1

福岡県飯塚市 125,159 28 9 576,000 H18.3.26 14 496,000 H18.3.26 14 460,000 H18.3.26

東京都小金井市 124,713 24 10 575,000 H5.10.1 8 520,000 H5.10.1 8 490,000 H5.10.1

岐阜県各務原市 145,311 24 11 570,000 H16.1.1 8 520,000 H16.1.1 9 485,000 H16.1.1

茨城県土浦市 141,801 24 11 570,000 H24.9.24 13 500,000 H24.9.24 13 467,000 H24.9.24

三重県伊勢市 121,222 24 13 564,000 H24.4.1 11 506,000 H24.4.1 21 448,000 H24.4.1

滋賀県草津市 138,600 24 14 558,000 H27.4.1 15 492,000 H27.4.1 25 443,000 H27.4.1

愛知県稲沢市 133,783 26 15 554,000 H28.4.1 12 504,000 H28.4.1 10 483,000 H28.4.1

鳥取県米子市 145,348 26 15 554,000 R2.4.1 19 486,000 R2.4.1 17 450,000 R2.4.1

愛知県瀬戸市 127,882 26 17 549,000 H30.4.1 21 481,000 H30.4.1 16 451,000 H30.4.1

宮城県石巻市 135,806 30 18 545,000 H21.12.1 20 484,000 H21.12.1 24 444,000 H21.12.1

山口県周南市 137,248 30 18 545,000 H16.4.1 23 475,000 H16.4.1 22 445,000 H16.4.1

神奈川県座間市 132,072 22 20 541,000 H27.4.1 32 450,000 H27.4.1 34 419,000 H27.4.1

埼玉県戸田市 141,927 26 21 540,000 H6.10.1 16 490,000 H6.10.1 17 450,000 H6.10.1

東京都国分寺市 128,691 22 21 540,000 H5.12.1 16 490,000 H5.12.1 11 470,000 H5.12.1

山口県岩国市 127,543 28 21 540,000 H18.3.20 24 470,000 H18.3.20 26 440,000 H18.3.20

鹿児島県霧島市 124,112 26 21 540,000 H26.4.1 39 432,000 H26.4.1 40 402,000 H26.4.1

神奈川県海老名市 139,170 22 25 536,000 H9.4.1 31 451,000 H9.4.1 32 422,000 H9.4.1

千葉県木更津市 136,194 24 26 530,000 H5.4.1 24 470,000 H5.4.1 17 450,000 H5.4.1

千葉県成田市 131,148 30 26 530,000 H10.4.1 16 490,000 H10.4.1 11 470,000 H10.4.1

千葉県我孫子市 130,959 24 26 530,000 H22.4.1 24 470,000 H22.4.1 26 440,000 H22.4.1

宮城県大崎市 124,776 28 29 529,000 H18.3.31 30 458,000 H18.3.31 31 428,000 H18.3.31

広島県尾道市 129,314 28 30 520,000 H9.4.1 22 480,000 H21.4.1 17 450,000 H21.4.1

沖縄県沖縄市 140,488 30 30 520,000 H17.12.1 28 461,000 H17.12.1 29 433,000 H17.12.1

山形県鶴岡市 119,599 28 32 510,000 H17.10.1 24 470,000 H17.10.1 22 445,000 H17.10.1

埼玉県狭山市 149,113 22 32 510,000 H16.1.1 29 460,000 H16.1.1 26 440,000 H16.1.1

長崎県諫早市 133,212 26 34 500,000 H17.3.1 43 420,000 H17.3.1 38 405,000 H17.3.1

茨城県古河市 140,726 24 34 500,000 H19.5.1 32 450,000 H19.5.1 42 400,000 H19.5.1

静岡県藤枝市 141,857 22 34 500,000 H9.4.1 38 435,000 H9.4.1 37 410,000 H9.4.1

静岡県富士宮市 128,706 22 37 495,000 H15.1.1 36 441,000 H15.1.1 33 421,000 H15.1.1

埼玉県入間市 145,360 22 38 493,000 H10.4.1 37 440,000 H10.4.1 36 414,000 H10.4.1

埼玉県深谷市 141,343 24 39 492,000 H18.1.1 40 428,000 H18.1.1 39 403,000 H18.1.1

静岡県焼津市 136,623 21 40 490,000 H15.4.1 41 426,300 H15.4.1 41 401,800 H15.4.1

熊本県八代市 122,015 28 40 490,000 R3.4.1 35 446,000 R3.4.1 35 418,000 R3.4.1

埼玉県三郷市 142,177 24 40 490,000 H13.1.1 32 450,000 H13.1.1 30 430,000 H13.1.1

埼玉県朝霞市 144,287 24 43 473,000 R1.10.1 44 412,000 R1.10.1 44 390,000 R1.10.1

沖縄県うるま市 126,023 30 43 473,000 H30.4.1 42 423,000 H30.4.1 43 398,000 H30.4.1

平均 25 547,057 486,318 454,132

市名
議員議長 副議長人口

（R5.4.1現
在）

議員
定数
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≪類似団体（５９団体のうち九州管内（沖縄県除く）８団体））における議員報酬の状況≫（議長報酬降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

福岡県春日市 20 112,478 50,611 14.15 5,624 2,531 0.71 1 589,200 H21.12.1 1 515,400 H21.12.1 1 470,600 H21.12.1

福岡県飯塚市 28 125,159 63,379 213.96 4,470 2,264 7.64 2 576,000 H18.3.26 4 496,000 H18.3.26 4 460,000 H18.3.26

福岡県大野城市 20 102,375 46,193 26.89 5,119 2,310 1.34 3 568,000 H16.10.1 2 507,000 H16.10.1 3 462,000 H16.10.1

福岡県大牟田市 24 107,633 55,577 81.45 4,485 2,316 3.39 4 566,000 H29.4.1 3 498,000 H29.4.1 5 453,000 H29.4.1

大分県別府市 25 112,991 62,081 125.34 4,520 2,483 5.01 5 551,000 H27.4.1 4 496,000 H27.4.1 2 463,000 H27.4.1

鹿児島県霧島市 26 124,112 62,361 603.16 4,774 2,399 23.20 6 540,000 H26.4.1 8 432,000 H26.4.1 9 402,000 H26.4.1

福岡県筑紫野市 22 106,473 47,708 87.73 4,840 2,169 3.99 6 540,000 H8.7.1 6 480,000 6 450,000

宮崎県延岡市 27 116,704 59,599 868.02 4,322 2,207 32.15 8 516,000 H26.4.1 7 471,000 H26.4.1 7 435,000 H26.4.1

平均 24 113,491 55,939 253 4,769 2,335 9.68 555,775 486,925 449,450

≪人口同規模（九州管内（沖縄県除く）１２～１４万人程度）における議員報酬の状況≫（議長報酬降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

福岡県飯塚市 28 125,159 63,379 213.96 4,470 2,264 7.64 1 576,000 H18.3.26 1 496,000 H18.3.26 1 460,000 H18.3.26

鹿児島県霧島市 26 124,112 62,361 603.16 4,774 2,399 23.20 2 540,000 H26.4.1 3 432,000 H26.4.1 3 402,000 H26.4.1

熊本県八代市 28 122,015 57,406 681 4,358 2,050 24.33 3 490,000 R3.4.1 2 446,000 R3.4.1 2 418,000 R3.4.1

平均 27 123,762 61,049 499 4,534 2,237 18.39 535,333 458,000 426,667

類似団体・人口同規模合計平均 550,200 479,036 443,236

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

長崎県諫早市 26 133,212 62,124 341.79 5,124 2,389 13.15 9 500,000 H17.3.1 9 420,000 H17.3.1 8 405,000 H17.3.1

議長 副議長

市名
議員
定数

人口
（R5.4.1現在）

世帯
（R5.4.1現在）

面積
（㎢）

議員1人あたり 議員

人口 世帯
面積
（㎢）

面積
（㎢）

議員1人あたり

人口 世帯
面積
（㎢）

議長 副議長 議員

市名

市名
議員
定数

人口
（R5.4.1現在）

世帯
（R5.4.1現在）

議員
定数

人口
（R5.4.1現在）

世帯
（R5.4.1現在）

面積
（㎢）

人口 世帯
面積
（㎢）

議長 副議長議員1人あたり 議員
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県内他市・友好交流都市の特別職給料の状況（市長給料降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

長崎市 398,747 1 1,096,000 R5.5.1 1 892,000 R5.5.1

佐世保市 234,055 2 1,058,000 H16.4.1 2 873,000 H16.4.1

諫早市 133,212 3 960,000 H17.3.1 3 780,000 H19.4.1

大村市 98,192 4 930,000 H9.1.1 4 753,000 H9.1.1

島原市 42,765 5 877,000 H10.4.1 5 709,000 H10.4.1

雲仙市 41,477 6 875,000 H30.4.1 5 709,000 H30.4.1

南島原市 42,178 7 870,000 H18.3.31 7 678,000 H18.3.31

西海市 25,620 8 837,000 H17.4.1 9 668,000 H17.4.1

五島市 34,542 9 820,000 R5.4.1 8 671,000 R5.4.1

平戸市 28,190 10 809,000 H28.4.1 10 664,000 H28.4.1

松浦市 21,182 11 800,000 H18.1.1 11 656,000 H18.1.1

対馬市 27,854 11 800,000 H28.4.1 12 652,000 H28.4.1

壱岐市 24,582 11 800,000 H20.5.1 13 640,000 H20.5.1

平均 887,077 718,846

津山市 96,920 1 980,000 R5.4.1 1 780,000 R5.4.1

諫早市 133,212 2 960,000 H17.3.1 1 780,000 H17.3.1

出雲市 173,136 3 943,000 H31.4.1 3 774,000 H31.4.1

平均 961,000 778,000

785,43222 952,918 26

31 790,804

人口
12～14
万人
都市

４４団体
平均

県
下
１
３
市

友
好
交
流
都
市

類
似
団
体

５９団体
平均

22 952,840

市名
人口

（R5.4.1現在）
市長 副市長
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類似団体（５９団体）における特別職給料の状況（市長給料降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日
大阪府松原市 116,842 1 1,040,000 3 870,000
東京都武蔵野市 148,196 2 1,030,000 H23.4.1 4 865,000 H23.4.1
東京都青梅市 129,918 3 1,010,000 H9.1.1 1 880,000 H9.1.1
大阪府富田林市 107,716 3 1,010,000 H7.12.1 6 840,000 H7.12.1
三重県伊勢市 121,222 5 1,006,000 H24.4.1 31 780,000 H24.4.1
岐阜県多治見市 106,740 6 1,005,000 H27.4.1 6 840,000 H27.4.1
東京都昭島市 114,279 7 1,000,000 H10.4.1 1 880,000 H10.4.1
大阪府河内長野市 100,039 7 1,000,000 H8.4.1 11 830,000 H8.4.1
大阪府羽曳野市 108,651 9 990,000 H7.7.1 58 700,000 H29.4.1
北海道小樽市 107,908 10 983,000 H10.1.1 21 792,000 H10.1.1
兵庫県三田市 107,744 11 982,000 H27.4.1 27 785,000 H27.4.1
福岡県飯塚市 125,159 11 982,000 H18.3.26 19 800,000 H18.3.26
大阪府池田市 103,064 13 980,000 H5.12.1 5 850,000 H5.12.1
鹿児島県霧島市 124,112 13 980,000 H17.11.7 40 764,000 H17.11.7
鳥取県米子市 145,348 15 971,000 R2.4.1 18 809,000 R2.4.1
埼玉県狭山市 149,113 16 970,000 H9.10.1 16 815,000 H9.10.1
埼玉県戸田市 141,927 16 970,000 H15.3.1 17 814,000 H15.3.1
茨城県土浦市 141,801 18 968,000 H19.4.1 24 790,000 H19.4.1
東京都小金井市 124,713 19 965,000 H5.10.1 12 825,000 H5.10.1
山口県岩国市 127,543 19 965,000 H18.3.20 27 785,000 H18.3.20
大阪府守口市 141,607 21 963,000 H24.4.27 9 837,000 H24.4.27
長崎県諫早市 133,212 22 960,000 H17.3.1 31 780,000 H19.4.1
千葉県木更津市 136,194 22 960,000 H5.4.1 13 820,000 H5.4.1
東京都東久留米市 116,760 22 960,000 H10.10.1 6 840,000 H10.10.1
東京都多摩市 148,107 25 955,400 R2.4.1 10 835,000 R2.4.1
宮崎県延岡市 116,704 26 955,000 H26.4.1 37 770,000 H26.4.1
奈良県橿原市 119,607 27 954,000 S32.4.1 36 775,000 S32.4.1
奈良県生駒市 117,629 27 954,000 H23.4.1 21 792,000 H23.4.1
福岡県春日市 112,478 29 952,100 H21.12.1 29 783,600 H21.12.1
埼玉県三郷市 142,177 30 950,000 H15.12.1 24 790,000 H15.12.1
大阪府大東市 116,963 30 950,000 H10.1.1 13 820,000 H10.1.1
大阪府箕面市 138,740 32 940,000 H18.7.1 15 818,000 H18.7.1
広島県廿日市市 115,984 32 940,000 H29.4.1 39 765,000 H29.4.1
福島県会津若松市 113,386 34 937,000 H25.1.1 43 752,000 H25.1.1
埼玉県鴻巣市 117,661 34 937,000 H29.4.1 23 791,000 H29.4.1
埼玉県入間市 145,360 36 931,000 H10.4.1 30 783,000 H10.4.1
埼玉県朝霞市 144,287 37 930,000 R1.10.1 26 788,000 R1.10.1
千葉県成田市 131,148 37 930,000 H6.4.1 19 800,000 H10.4.1
神奈川県海老名市 139,170 37 930,000 H9.4.1 45 746,000 H9.4.1
滋賀県草津市 138,600 40 926,000 H27.4.1 34 779,000 H27.4.1
福岡県大野城市 102,375 40 926,000 H26.4.1 41 763,000 H26.4.1
神奈川県座間市 132,072 42 921,000 H27.4.1 48 744,000 H27.4.1
福岡県筑紫野市 106,473 43 920,000 42 755,000
埼玉県富士見市 113,089 44 911,000 H30.4.1 35 776,000 H30.4.1
福岡県大牟田市 107,633 45 906,000 H29.4.1 51 725,000 H29.4.1
沖縄県浦添市 114,868 46 904,000 H27.4.1 44 749,000 H27.4.1
沖縄県沖縄市 140,488 47 903,000 H20.6.1 45 746,000 H20.6.1
沖縄県宜野湾市 99,757 48 901,000 H8.4.1 49 742,000 H8.4.1
千葉県鎌ケ谷市 109,464 49 900,000 H10.4.1 31 780,000 H10.4.1
東京都国分寺市 128,691 49 900,000 H5.12.1 37 770,000 H5.12.1
静岡県三島市 106,740 49 900,000 H24.4.1 55 720,000 H24.4.1
大分県別府市 112,991 52 894,000 H27.4.1 49 742,000 H27.4.1
北海道江別市 118,782 53 893,000 H16.4.1 54 722,000 H16.4.1
沖縄県うるま市 126,023 53 893,000 H30.4.1 53 723,000 H30.4.1
埼玉県ふじみ野市 114,048 55 879,000 H27.4.1 47 745,000 H27.4.1
茨城県取手市 105,913 56 876,000 H11.1.1 56 718,000 H11.1.1
千葉県印西市 110,208 57 850,000 H9.1.1 57 710,000 H9.1.1
千葉県我孫子市 130,959 58 846,000 H31.1.1 52 724,000 H31.1.1
大阪府門真市 117,585 59 720,000 H20.4.1 59 680,000 H20.4.1

平均 123,231 952,840 790,804

市名
副市長市長人口

（R5.4.1現在）
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人口同規模（１２～１４万人都市）における特別職給料の状況（市長給料降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

東京都武蔵野市 148,196 1 1,030,000 H23.4.1 2 865,000 H23.4.1

三重県桑名市 139,169 2 1,028,000 H16.12.6 25 781,000 H16.12.6

栃木県足利市 141,778 3 1,015,000 H25.4.1 4 836,000 H25.4.1

東京都青梅市 129,918 4 1,010,000 H9.1.1 1 880,000 H9.1.1

三重県伊勢市 121,222 5 1,006,000 H24.4.1 26 780,000 H24.4.1

宮城県石巻市 135,806 6 1,000,000 H21.12.1 14 811,000 H21.12.1

岐阜県各務原市 145,311 7 999,000 H16.1.1 6 834,000 H16.1.1

愛知県稲沢市 133,783 8 993,000 H28.4.1 9 818,000 H28.4.1

愛知県瀬戸市 127,882 9 989,000 H30.4.1 13 812,000 H30.4.1

福岡県飯塚市 125,159 10 982,000 H18.3.26 16 800,000 H18.3.26

鹿児島県霧島市 124,112 11 980,000 H17.11.7 33 764,000 H17.11.7

宮城県大崎市 124,776 12 979,000 H18.3.31 22 785,000 H19.4.1

鳥取県米子市 145,348 13 971,000 R2.4.1 15 809,000 R2.4.1

茨城県古河市 140,726 14 970,000 H19.5.1 31 770,000 H19.5.1

山口県周南市 137,248 14 970,000 H15.4.21 18 790,000 H15.4.21

埼玉県狭山市 149,113 14 970,000 H9.10.1 11 815,000 H9.10.1

埼玉県戸田市 141,927 14 970,000 H15.3.1 12 814,000 H15.3.1

茨城県土浦市 141,801 18 968,000 H19.4.1 18 790,000 H19.4.1

東京都小金井市 124,713 19 965,000 H5.10.1 7 825,000 H5.10.1

山口県岩国市 127,543 19 965,000 H18.3.20 22 785,000 H18.3.20

大阪府守口市 141,607 21 963,000 H24.4.27 3 837,000 H24.4.27

長崎県諫早市 133,212 22 960,000 H17.3.1 26 780,000 H19.4.1

千葉県木更津市 136,194 22 960,000 H5.4.1 8 820,000 H5.4.1

東京都多摩市 148,107 24 955,400 R2.4.1 5 835,000 R2.4.1

奈良県橿原市 119,607 25 954,000 S32.4.1 30 775,000 S32.4.1

埼玉県三郷市 142,177 26 950,000 H15.12.1 18 790,000 H15.12.1

広島県尾道市 129,314 27 940,000 H19.4.1 26 780,000 H21.4.1

大阪府箕面市 138,740 27 940,000 H18.7.1 9 818,000 H18.7.1

静岡県富士宮市 128,706 29 931,000 H15.1.1 38 735,000 H15.1.1

埼玉県入間市 145,360 29 931,000 H10.4.1 24 783,000 H10.4.1

埼玉県朝霞市 144,287 31 930,000 R1.10.1 21 788,000 R1.10.1

千葉県成田市 131,148 31 930,000 H6.4.1 16 800,000 H10.4.1

神奈川県海老名市 139,170 31 930,000 H9.4.1 35 746,000 H9.4.1

滋賀県草津市 138,600 34 926,000 H27.4.1 29 779,000 H27.4.1

神奈川県座間市 132,072 35 921,000 H27.4.1 37 744,000 H27.4.1

山形県鶴岡市 119,599 36 914,000 H18.4.1 43 718,000 H18.4.1

埼玉県深谷市 141,343 37 910,000 H18.1.1 34 755,000 H18.1.1

沖縄県沖縄市 140,488 38 903,000 H20.6.1 35 746,000 H20.6.1

静岡県藤枝市 141,857 39 900,000 H17.4.1 42 720,000 H17.4.1

東京都国分寺市 128,691 39 900,000 H5.12.1 31 770,000 H5.12.1

熊本県八代市 122,015 41 897,000 R3.4.1 41 721,000 R3.4.1

沖縄県うるま市 126,023 42 893,000 H30.4.1 40 723,000 H30.4.1

静岡県焼津市 136,623 43 884,000 H17.4.1 44 708,000 H17.4.1

千葉県我孫子市 130,959 44 846,000 H31.1.1 39 724,000 H31.1.1

平均 135,033 952,918 785,432

市名
副市長市長人口

（R5.4.1現在）
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≪類似団体（５９団体のうち九州管内（沖縄県除く）８団体））における特別職給料の状況≫（市長給料降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

福岡県飯塚市 893 100.6 28 125,159 63,379 214.0 4,470 2,264 7.64 1 982,000 H18.3.26 1 800,000 H18.3.26

福岡県霧島市 1,068 97.9 26 124,112 62,361 603.2 4,774 2,399 23.20 2 980,000 H17.11.7 5 764,000 H17.11.7

福岡県延岡市 1,138 99.3 27 116,704 59,599 868.0 4,322 2,207 32.15 4 955,000 H26.4.1 4 770,000 H26.4.1

福岡県春日市 407 100.1 20 112,478 50,611 14.2 5,624 2,531 0.71 5 952,100 H21.12.1 2 783,600 H21.12.1

大分県大野城市 470 101.4 20 102,375 46,193 26.9 5,119 2,310 1.34 6 926,000 H26.4.1 6 763,000 H26.4.1

鹿児島県筑紫野市 426 101.5 22 106,473 47,708 87.7 4,840 2,169 3.99 7 920,000 7 755,000

福岡県大牟田市 858 98.8 24 107,633 55,577 81.5 4,485 2,316 3.39 8 906,000 H29.4.1 9 725,000 H29.4.1

宮崎県別府市 975 99.8 25 112,991 62,081 125.3 4,520 2,483 5.01 9 894,000 H27.4.1 8 742,000 H27.4.1

平均 779 100 24 113,491 55,939 253 4,769 2,335 9.68 939,388 762,825

≪人口同規模（九州管内（沖縄県除く）１２～１４万人程度）における特別職給料の状況≫（市長給料降順）

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

福岡県飯塚市 893 100.6 28 125,159 63,379 214.0 4,470 2,264 7.64 1 982,000 H18.3.26 1 800,000 H18.3.26

鹿児島県霧島市 1,068 97.9 26 124,112 62,361 603.2 4,774 2,399 23.20 2 980,000 H17.11.7 2 764,000 H17.11.7

熊本県八代市 1,085 96.6 28 122,015 57,406 681.3 4,358 2,050 24.33 3 897,000 R3.4.1 3 721,000 R3.4.1

平均 1,015 98 27 123,762 61,049 499 4,528 2,233 18.27 953,000 761,667

類似団体・人口同規模合計平均 943,100 762,509

順 月額 適用年月日 順 月額 適用年月日

長崎県諫早市 883 98.1 26 133,212 62,124 341.8 5,124 2,389 13.15 3 960,000 H17.3.1 3 780,000 H19.4.1

市名 職員数
ラスパ
イレス
指数

議員
定数

人口
（R5.4.1現
在）

世帯
（R5.4.1現
在）

面積
（㎢）

議員1人あたり 市長 副市長

人口 世帯
面積
（㎢）

現行

議員1人あたり 市長 副市長

人口 世帯
面積
（㎢）

現行

市名
副市長

市名 職員数
ラスパ
イレス
指数

議員
定数

人口
（R5.4.1現
在）

世帯
（R5.4.1現
在）

面積
（㎢）

人口
（R5.4.1現
在）

世帯
（R5.4.1現
在）

面積
（㎢）

議員1人あたり

人口 世帯
面積
（㎢）

議員
定数

職員数
ラスパ
イレス
指数

市長
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≪市議会の本会議及び委員会の開催日数≫

会期 本会議日数 会期 本会議日数 会期 本会議日数

定　　例　　会 96日間 29日 98日間 28日 101日間 29日

臨　　時　　会 1日間 1日 4日間 4日 1日間 1日

合　　計 97日間 30日 102日間 32日 102日間 30日

総務委員会

教育福祉委員会

経済環境委員会

建設委員会

予算決算委員会（全体会）

予算決算委員会（分科会）

議会報発行特別委員会

議員定数等調査検討特別委員会

※「市政概要」及び「議会概要」より作成

18日

123日

8日

11日

38日

17日

令和２年

開催日数

6日

7日

7日

15日 15日

123日 123日

11日 11日

42日 42日

13日 13日

9日 9日

10日 10日

11日 11日

令和３年 令和４年

開催日数 開催日数

9日 9日

議会運営委員会

委員会開催日数計

区　　分

区　　分

本会議

常任委員会

特別委員会
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人事院勧告の実施状況

民間給与との
較差（％）

≪一般職≫
期末・勤勉手当
支給月数（月）

≪指定職≫
期末・勤勉手当
支給月数（月）

平成9年 （1997年） 1.02 5.25 4.05

平成10年 （1998年） 0.76 前年と同月数 前年と同月数

平成11年 （1999年） 0.28 4.95 3.75

平成12年 （2000年） 0.12 4.75 3.60

平成13年 （2001年） 0.08 4.70 3.55

平成14年 （2002年） △ 2.03 4.65 3.50

平成15年 （2003年） △ 1.07 4.40 3.30

平成16年 （2004年） 水準改定の勧告なし 前年と同月数 前年と同月数

平成17年 （2005年） △ 0.36 4.45 3.35

平成18年 （2006年） 水準改定の勧告なし 前年と同月数 前年と同月数

平成19年 （2007年） 0.35 4.5 前年と同月数

平成20年 （2008年） 水準改定の勧告なし 前年と同月数 前年と同月数

平成21年 （2009年） △ 0.22 4.15 3.10

平成22年 （2010年） △ 0.19 3.95 2.95

平成23年 （2011年） △ 0.23 前年と同月数 前年と同月数

平成24年 （2012年） 水準改定の勧告なし 前年と同月数 前年と同月数

平成25年 （2013年） 水準改定の勧告なし 前年と同月数 前年と同月数

平成26年 （2014年） 0.27 4.10 3.10

平成27年 （2015年） 0.36 4.20 3.15

平成28年 （2016年） 0.17 4.30 3.25

平成29年 （2017年） 0.15 4.40 3.30

平成30年 （2018年） 0.16 4.45 3.35

令和元年 （2019年） 0.09 4.50 3.40

令和２年 （2020年） 水準改定の勧告なし 4.45 3.35

令和３年 （2021年） 水準改定の勧告なし 4.30 3.25

令和４年 （2022年） 0.23 4.40 3.30

令和５年 （2023年） 0.96 4.50 3.40

0.90

※人事院ホームページ「給与勧告の実施状況等」等より作成

年

平成9年からの累計

人事院勧告の内容
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消費者物価指数の推移

全国
小都市A

（人口5万以上15万未満）

平成9年 （1997年） 97.7 97.1

平成10年 （1998年） 98.3 97.7

平成11年 （1999年） 98.0 97.4

平成12年 （2000年） 97.3 96.9

平成13年 （2001年） 96.7 96.3

平成14年 （2002年） 95.8 95.5

平成15年 （2003年） 95.5 95.2

平成16年 （2004年） 95.5 95.3

平成17年 （2005年） 95.2 94.9

平成18年 （2006年） 95.5 95.1

平成19年 （2007年） 95.5 95.2

平成20年 （2008年） 96.8 96.5

平成21年 （2009年） 95.5 95.2

平成22年 （2010年） 94.8 94.6

平成23年 （2011年） 94.5 94.4

平成24年 （2012年） 94.5 94.4

平成25年 （2013年） 94.9 94.8

平成26年 （2014年） 97.5 97.5

平成27年 （2015年） 98.2 98.2

平成28年 （2016年） 98.1 98.0

平成29年 （2017年） 98.6 98.6

平成30年 （2018年） 99.5 99.6

令和元年 （2019年） 100.0 100.1

令和2年 （2020年） 100.0 100.0

令和3年 （2021年） 99.8 99.8

令和4年 （2022年） 102.3 102.4

※「2020年基準消費者物価指数時系列リスト」より作成

消費者物価指数

年平均

*令和2年（2020年）＝100

　全国の世帯が購入する各種の財・サービスの価格の平均的な変動を測定
するもの。ある時点の世帯の消費構造を基準に、これと同等のものを購入
した場合に必要な費用がどのように変動したかを指数値で表したもの。
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県内各市の財政状況等

項目
財政力指数 0.590 2位 0.590 2位 0.580 2位
経常収支比率（％） 97.6 12位 97.4 12位 91.7 12位
実質公債費比率（％） 7.9 11位 8.2 11位 8.8 11位
人件費比率（％） 12.0 5位 9.4 3位 10.2 2位
財政力指数 0.530 4位 0.540 4位 0.530 5位
経常収支比率（％） 92.5 7位 92.4 9位 90.3 10位
実質公債費比率（％） 4.5 5位 4.3 6位 4.5 6位
人件費比率（％） 12.9 7位 12.9 10位 14.3 11位
財政力指数 0.450 5位 0.450 6位 0.440 6位
経常収支比率（％） 91.2 6位 92.6 11位 90.4 11位
実質公債費比率（％） 3.3 4位 3.1 4位 3.3 4位
人件費比率（％） 11.6 3位 11.2 7位 12.5 7位
財政力指数 0.540 3位 0.550 3位 0.560 3位
経常収支比率（％） 95.9 10位 92.5 10位 88.0 7位
実質公債費比率（％） 7.2 10位 6.8 10位 6.5 7位
人件費比率（％） 10.5 2位 8.3 1位 10.2 2位

財政力指数 0.640 1位 0.640 1位 0.630 1位
経常収支比率（％） 97.3 11位 99.4 13位 92.7 13位
実質公債費比率（％） 8.8 12位 9.2 12位 9.0 12位
人件費比率（％） 9.2 1位 9.2 2位 9.8 1位
財政力指数 0.240 10位 0.240 10位 0.240 10位
経常収支比率（％） 91.1 5位 88.3 5位 84.4 3位
実質公債費比率（％） 4.7 6位 3.0 3位 1.5 3位
人件費比率（％） 13.3 10位 11.5 8位 12.9 8位
財政力指数 0.430 6位 0.500 5位 0.540 4位
経常収支比率（％） 98.2 13位 91.0 7位 87.0 6位
実質公債費比率（％） 12.3 13位 11.5 13位 10.8 13位
人件費比率（％） 14.1 13位 12.6 9位 15.4 12位
財政力指数 0.190 13位 0.190 13位 0.190 13位
経常収支比率（％） 87.4 3位 86.6 3位 86.5 5位
実質公債費比率（％） 5.8 8位 6.0 7位 6.6 8位
人件費比率（％） 13.7 11位 13.2 11位 14.0 10位
財政力指数 0.220 12位 0.220 12位 0.220 12位
経常収支比率（％） 94.8 9位 90.6 6位 89.0 9位
実質公債費比率（％） 6.4 9位 6.7 8位 6.6 8位
人件費比率（％） 13.7 11位 14.8 13位 16.5 13位
財政力指数 0.240 10位 0.240 10位 0.240 10位
経常収支比率（％） 93.2 8位 91.6 8位 88.4 8位
実質公債費比率（％） 5.7 7位 6.7 8位 7.5 10位
人件費比率（％） 12.9 7位 13.5 12位 13.9 9位
財政力指数 0.300 7位 0.290 7位 0.290 7位
経常収支比率（％） 87.7 4位 83.6 1位 83.9 2位
実質公債費比率（％） △ 2.1 1位 △ 2.8 2位 △ 1.8 2位
人件費比率（％） 13.0 9位 10.8 6位 12.4 6位
財政力指数 0.280 8位 0.280 8位 0.280 8位
経常収支比率（％） 84.0 1位 83.9 2位 82.5 1位
実質公債費比率（％） 3.2 3位 3.5 5位 3.8 5位
人件費比率（％） 11.9 4位 10.6 4位 10.9 4位
財政力指数 0.250 9位 0.250 9位 0.250 9位
経常収支比率（％） 86.3 2位 87.2 4位 86.2 4位
実質公債費比率（％） △ 2.0 2位 △ 4.1 1位 △ 4.8 1位
人件費比率（％） 12.2 6位 10.7 5位 11.7 5位

市名 令和元年度 令和２年度 令和３年度

1 ⾧崎市

2 佐世保市

3 島原市

4 諫早市

5 大村市

6 平戸市

7 松浦市

8 対馬市

9 壱岐市

10 五島市

11 西海市

12 雲仙市

13 南島原市

人 件 費 比 率 ： 歳出総額に占める人件費の割合。

財 政 力 指 数 ： 財政基盤の強さを示す。指数が大きいほど財政力が強い。
経 常 収 支 比 率 ： 財政構造の弾力性を示す。比率が低いほど財政に弾力がある。
実 質 公 債 費 比 率 ： 健全化判断比率の一つ。一般財源の規模に対する公債費等の割合。
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ここにテキストを入力
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○ 諫 早 市 特 別 職 報 酬 等 審 議 会 条 例  

平 成 １ ７ 年 ３ 月 １ 日  

条 例 第 ３ ７ 号  

（ 設 置 ）  

第 １ 条  市 長 の 諮 問 に 応 じ 、 市 議 会 議 員 の議 員 報 酬 の 額 並 び に 市 長

及 び 副 市 長 の 給 料 の 額 （ 以 下 「 報 酬 等 の 額」 と い う 。 ） に つ い て

審 議 す る た め 、 諫 早 市 特 別 職 報 酬 等 審 議 会（ 以 下 「 審 議 会 」 と い

う 。 ） を 置 く 。  

（ 平 １ ９ 条 例 ４ ・ 平 ２ ０ 条 例 ２ ０ ・ 一 部 改正 ）  

（ 所 掌 事 務 ）  

第 ２ 条  市 長 は 、 報 酬 等 の 額 に 関 す る 条 例を 議 会 に 提 出 し よ う と す

る と き は 、 あ ら か じ め 当 該 報 酬 等 の 額 に つい て 審 議 会 の 意 見 を 聴

く も の と す る 。  

（ 委 員 ）  

第 ３ 条  審 議 会 は 、 委 員 ８ 人 を も っ て 組 織し 、 そ の 委 員 は 、 市 の 区

域 内 の 公 共 的 団 体 等 の 代 表 者 そ の 他 住 民 のう ち か ら 、 市 長 が 委 嘱

す る 。  

２  委 員 は 、 当 該 諮 問 に 係 る 審 議 が 終 了 した と き は 、 解 嘱 さ れ る も

の と す る 。  

（ 会 長 ）  

第 ４ 条  審 議 会 に 会 長 を 置 き 、 委 員 の 互 選に よ り 定 め る 。  

２  会 長 は 、 会 務 を 総 理 す る 。  

３  会 長 に 事 故 が あ る と き 、 又 は 会 長 が 欠け た と き は 、 あ ら か じ め

そ の 指 名 す る 委 員 が そ の 職 務 を 代 理 す る 。  

（ 会 議 ）  

第 ５ 条  審 議 会 は 、 会 長 が 招 集 す る 。  

２  審 議 会 の 会 議 は 、 委 員 の 過 半 数 が 出 席し な け れ ば 、 開 く こ と が

で き な い 。  

（ 庶 務 ）  

第 ６ 条  審 議 会 の 庶 務 は 、 総 務 部 に お い て処 理 す る 。  

（ 委 任 ）  

第 ７ 条  こ の 条 例 に 定 め る も の の ほ か 、 審議 会 の 運 営 に 関 し 必 要 な

事 項 は 、 市 長 が 定 め る 。  

附  則  

こ の 条 例 は 、 平 成 １ ７ 年 ３ 月 １ 日 か ら 施 行す る 。  
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○ 諫 早 市 議 会 議 員 の 議 員 報 酬 、費 用 弁 償 及 び 期 末 手 当 に 関 す る

条 例  

平 成 １ ７ 年 ３ 月 １ 日  

条 例 第 ３ ８ 号  

（ 趣 旨 ）  

第 １ 条  こ の 条 例 は 、 地 方 自 治 法 （ 昭 和 ２２ 年 法 律 第 ６ ７ 号 ） 第 ２

０ ３ 条 の 規 定 に 基 づ き、諫 早 市議 会 議 員（ 以 下「 議 員 」と い う 。）

の 議 員 報 酬 、 費 用 弁 償 及 び 期 末 手 当 に 関 し必 要 な 事 項 を 定 め る も

の と す る 。  

（ 議 員 報 酬 ）  

第 ２ 条  議 員 報 酬 は 、 議 長 、 副 議 長 及 び 議員 の 別 に 支 給 す る も の と

し 、 そ の 額 は そ れ ぞ れ 次 の と お り と す る 。  

議 長  月 額  ５ ０ 万 円  

副 議 長  月 額  ４ ２ 万 円  

議 員  月 額  ４ ０ 万 ５ ， ０ ０ ０ 円  

２  議 員 報 酬 は 、 議 長 及 び 副 議 長 に は そ れぞ れ 選 挙 さ れ た 日 か ら 、

議 員 に は そ の 職 に つ い た 日 か ら 支 給 す る 。  

３  議 長 、 副 議 長 及 び 議 員 が 任 期 満 了 、 辞職 、 失 職 、 除 名 又 は 議 会

の 解 散 に よ り そ の 職 を 離 れ た と き は そ の 日ま で 、 死 亡 し た と き は

そ の 月 ま で 議 員 報 酬 を 支 給 す る 。 た だ し 、い か な る 場 合 に お い て

も 重 複 し て 議 員 報 酬 を 支 給 し な い 。  

４  前 ２ 項 の 規 定 に よ り 議 員 報 酬 を 支 給 する 場 合 で あ っ て 、 月 の 初

日 か ら 支 給 す る と き 以 外 の と き 、 又 は 月 の末 日 ま で 支 給 す る と き

以 外 の と き の 議 員 報 酬 の 額 は 、 そ の 月 の 現日 数 を 基 礎 と し て 日 割

り に よ っ て 計 算 す る 。  

（ 費 用 弁 償 ）  

第 ３ 条  議 員 が 公 務 の た め 旅 行 し た と き は、 そ の 旅 行 に つ い て 費 用

弁 償 と し て 旅 費 を 支 給 す る 。  

２  前 項 の 規 定 に よ り 支 給 す る 旅 費 の う ち、 内 国 旅 行 に 係 る 日 当 、

宿 泊 料 及 び 食 卓 料 の 額 は 、 次 の 表 に 掲 げ る額 と し 、 こ れ ら を 除 き

支 給 す る 旅 費 の 額 は 、 諫 早 市 旅 費 支 給 条 例（ 平 成 １ ７ 年 条 例 第 ４

９ 号 ） の 規 定 に 基 づ き 支 給 す る 副 市 長 の 旅費 （ 議 長 に あ っ て は 市

長 の 旅 費 ） に 相 当 す る 額 と す る 。  

日 当  

（ １ 日 に つ き ）  

宿 泊 料  

（ １ 夜 に つ き ）  

食 卓 料  

（ １ 夜 に つ き ）  

円

３ ， ０ ０ ０

円

１ ４ ， ８ ０ ０

円

３ ， ０ ０ ０

（ 期 末 手 当 ）  

第 ４ 条  議 員 で ６ 月 １ 日 及 び １ ２ 月 １ 日 （次 項 に お い て こ れ ら の 日

を 「 基 準 日 」 と い う 。 ） に 在 職 す る 者 に 対し て は 、 期 末 手 当 を 支

給 す る 。  

２  期 末 手 当 の 額 は 、 期 末 手 当 基 礎 額 （ それ ぞ れ の 基 準 日 現 在 に お
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い て そ の 者 が 受 け る べ き 議 員 報 酬 の 月 額 に、 当 該 議 員 報 酬 の 月 額

に １ ０ ０ 分 の １ ５ を 乗 じ て 得 た 額 を 加 算 した 額 と す る 。 ） に 、 諫

早 市 一 般 職 の 職 員 の 給 与 に 関 す る 条 例（ 平 成 １ ７ 年 条 例 第 ４ ５ 号 ）

第 ２ ５ 条 第 ２ 項 の 規 定 の 例 に よ り 一 定 の 割合 を 乗 じ て 得 た 額 と す

る 。こ の 場 合 に お い て 、同 項 中「 １ ０ ０ 分 の １ ２ ０ 」と あ る の は 、

「 １ ０ ０ 分 の １ ６ ５ 」 と 読 み 替 え る も の とす る 。  

（ 議 員 報 酬 等 の 支 給 ）  

第 ５ 条  こ の 条 例 に 定 め る も の の ほ か 、 議員 の 議 員 報 酬 、 費 用 弁 償

及 び 期 末 手 当 の 支 給 に つ い て は 、 議 員 報 酬及 び 期 末 手 当 に あ っ て

は 諫 早 市 一 般 職 の 職 員 の 給 与 に 関 す る 条 例の 、 費 用 弁 償 に あ っ て

は 諫 早 市 旅 費 支 給 条 例 の 規 定 の 例 に よ る 。  

附  則  

（ 施 行 期 日 ）  

１  こ の 条 例 は 、 平 成 １ ７ 年 ３ 月 １ 日 か ら施 行 す る 。  
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○ 諫 早 市 議 会 基 本 条 例 （ 抄 ）  

平 成 ２ ４ 年 １ ２ 月 ５ 日  

条 例 第 ２ ４ 号  

附 則  

地 方 分 権 の 進 展 に よ り 、 地 方 議 会 及 び 地 方自 治 体 は そ の 権 限 が 強

化 さ れ 、 担 う べ き 役 割 や 責 任 も 大 き く な って き た 。  

こ の よ う な 中 、 市 民 の 負 託 を 受 け た 議 会 は、 二 元 代 表 制 の 趣 旨 を

踏 ま え 、 市 長 と 対 等 な 立 場 で 競 い 合 い 、 緊張 感 を 保 持 し 、 と も に 市

民 福 祉 の 増 進 と 市 勢 発 展 に 貢 献 す る 責 務 を負 っ て い る 。  

議 会 は 、市 民 と の 意 見 交換 を 行 い 、議 員 同 士 の 議 論 を 活 発 化 さ せ 、

論 点 や 課 題 を 整 理 し 、 意 見 を 集 約 し て い くこ と が 求 め ら れ て い る 。

ま た 、 市 長 の 政 策 や 市 政 運 営 を 監 視 す る とと も に 、 政 策 立 案 や 政 策

提 案 を 積 極 的 に 行 っ て い か な け れ ば な ら ない 。  

議 会 は 、 公 正 及 び 公 開 を 確 保 し 、 市 民 に 開か れ た 議 会 、 市 民 に 信

頼 さ れ る 議 会 を 目 指 す た め 、 こ こ に 「 諫 早市 議 会 基 本 条 例 」 を 制 定

す る 。  

第 １ 章  総 則  

（ 目 的 ）  

第 １ 条  こ の 条 例 は 、 議 会 運 営 に お け る 規範 的 事 項 を 定 め る こ と に

よ り 、 諫 早 市 民 （ 以 下 「 市 民 」 と い う 。 ）か ら 負 託 を 受 け た 諫 早

市 議 会 （ 以 下 「 議 会 」 と い う 。 ） と し て の役 割 を 発 揮 す る と と も

に 、市 民 福 祉の 増 進 及 び 市 勢 の 発 展 に 寄 与す る こ と を 目 的 と す る 。 

（ 議 員 定 数 ）  

第 ２ ３ 条  法 第 ９ １ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ る議 会 の 議 員 定 数 は 、 ２ ６

人 と す る 。  

２  議 会 は 、 議 員 定 数 の 改 正 に 当 た っ て は、 参 考 人 制 度 及 び 公 聴 会

制 度 を 十 分 に 活 用 す る 等 、 市 民 の 意 向 を 把握 し 、 本 市 の 実 情 に あ

っ た 定 数 を 検 討 す る も の と す る 。  

（ 議 員 報 酬 ）  

第 ２ ４ 条  議 員 報 酬 は 、 諫 早 市 議 会 議 員 の議 員 報 酬 、 費 用 弁 償 及 び

期 末 手 当 に 関 す る 条 例 （ 平 成 １ ７ 年 条 例 第３ ８ 号 ） で 定 め る 。  

２  議 会 は 、 議 員 報 酬 の 改 正 に 当 た っ て は、 参 考 人 制 度 及 び 公 聴 会

制 度 を 十 分 に 活 用 す る 等 、 市 民 の 意 向 を 把握 す る こ と が で き る 。  

３  議 会 は 、 前 項 の 規 定 に よ り 市 民 の 意 向を 把 握 し 、 本 市 の 実 情 に

あ っ た 報 酬 を 検 討 し た 結 果 に つ い て 、 市 長に 提 出 す る こ と が で き

る 。  

附  則  

（ 施 行 期 日 ）  

１  こ の 条 例 は 、 平 成 ２ ５ 年 ４ 月 １ ０ 日 から 施 行 す る 。  

附  則 （ 平 成 ３ ０ 年 条 例 第 ２ ９ 号 ）  

こ の 条 例 は 、 次 の 一 般 選 挙 か ら 施 行 す る 。  
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